
 

 

SAFEGE SAS - SIÈGE SOCIAL 
Parc de l’Ile - 15/27 rue du Port 
92022 NANTERRE CEDEX 
www.safege.com 

 

CONSULTING 

12 
2022 

 
 
 
 
 

Construction de la nouvelle station d’épuration de Lannion  

Dossier d’enquête publique unique en lien avec l’autorisation 
Environnementale 

Pièce n°3 : Résumé non-technique de l’étude 
d’impact 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Version : 1 

15/12/2022 

Virginie KERGONOU 

Visa : Anne RIOUX 

 

 
 

SAFEGE 
1, rue du Général de Gaulle 
CS 90293 
35761 SAINT GREGOIRE cedex 

 
 

Agence Bretagne Pays de Loire 



Construction de la nouvelle station d’épuration de Lannion  

Pièce n°3 : Résumé non-technique 
 
 

21NBL067 
[...]
d’assainissement de la ville de Lannion afin d’améliorer le fonctionnement. Cette réflexion a 
conduit au programme de travaux suivant :  

 Système de traitement : une nouvelle station d’épuration sera construite afin de pouvoir 

traiter les charges organiques et hydrauliques futures ;  

 Système de collecte :  

 Les conduites le long des quais rive droite seront changées par des conduites de diamètre 

supérieure (augmentation de deux DN) ; 

 Les postes de relèvement de Nod-Huel et de ZAC seront restructurés afin d’accepter les 

débits futurs ; 

 De nouvelles conduites de transfert entre les futurs postes de relèvement de tête et la 

future STEP seront posées. 

 

Il est acté dans l’arrêté préfectoral d’autorisation du 9/01/2020 que le système d’assainissement 
devra faire l’objet d’une nouvelle demande d’autorisation avec la présentation des améliorations 
prévues. 

1.2 Le réseau de collecte des eaux usées 

1.2.1 Description 
Le réseau d’assainissement desservant la station d’épuration de Lannion est de type séparatif. 
Composé majoritairement de conduites gravitaires, sa longueur totale est d’environ 221 km 
(cf. Tableau 1 ci-après).  

De par la topographie et l’étendue de la zone collectée, la collecte des eaux usées a nécessité la 
mise en place de 68 postes de refoulement associés à environ 26 km de refoulement. Les postes 
de refoulement sont principalement localisés à Lannion (59 postes) ; les autres postes se 
répartissent ainsi sur les communes collectées : 7 à Ploubezre, 1 à Ploulec’h (secteur de 
Keramparc) et 1 à St-Quay-Perros. 

 



Construction de la nouvelle station d’épuration de Lannion  

Pièce n°3 : Résumé non-technique 
 
 

2  

Tableau 1 : Caractéristiques principales du réseau 

 

Longueur du réseau 1 

Total 221 375 ml 

Dont refoulement 25 683 ml 

Ouvrages particuliers2 

Déversoirs d’orage 0 

Trop-plein sur le réseau 4 

Postes de refoulement 70 

Trop-pleins de poste de refoulement 23 

Bâches tampon 9 

 

Les postes de refoulement sont localisés en Figure 1. Les différentes couleurs correspondent au 
bassin de collecte gravitaire de chaque poste.  

Le réseau compte 4 trop-pleins qui ne se trouvent pas sur des postes de refoulement.  

 

 

1 Source : Bilan annuel 2020 du système d’assainissement de Lannion – LTC – Ville de Lannion 

2 Source : Base SIG LTC 



Construction de la nouvelle station d’épuration de Lannion  

Pièce n°3 : Résumé non-technique 
 
 

            3  

 
Figure 1 : Plan du réseau de collecte raccordé à la station d’épuration de Lannion 



Construction de la nouvelle station d’épuration de Lannion  

Pièce n°3 : Résumé non-technique 
 
 

4  

1.2.2 Travaux prévus sur les réseaux 
Des travaux sur le réseau sont prévus dans le cadre : 

 de l’amélioration du réseau et en lien avec les préconisations des Schémas Directeurs 

réalisés ; 

 du projet d’extension et le déplacement de la station d’épuration. 

 

Les plans des principaux projets sont joints en pages suivantes.  

 

1.2.2.1 Travaux d’amélioration du réseau 

Des travaux sont prévus sur le système de collecte pour limiter notamment les déversements 
directs au milieu naturel. 10 secteurs sont concernés. Ces travaux d’amélioration du réseau ont 
été conçus pour limiter au maximum les débordements pour une pluie de 5 ans. Ainsi, des travaux 
sont en cours en rive droite du Léguer avec le remplacement du réseau sous les quais depuis la 
fin du quai de l’Aiguillon jusqu’à Louis Guilloux. 

D’autres travaux sont prévus sur le réseau comme sur certains postes de refoulement. La 
principale modification du réseau interviendra avec le projet de pose d’une seconde canalisation 
pour traverser le Léguer. Cette canalisation permettra d’améliorer le fonctionnement hydraulique 
du réseau en réduisant les mises en charge. De plus, elle permettra de sécuriser son 
fonctionnement avec la possibilité de basculer l’ensemble du débit vers cette conduite en cas de 
problème sur la conduite actuelle. Cette nouvelle conduite sera réalisée en forage dirigé sous la 
rivière. 

1.2.2.2 Travaux en lien avec le déplacement de la station d’épuration  

Les postes de relèvement existants en amont de la station d’épuration nécessitent d’être 
remplacés par des postes de refoulement adaptés à l’altimétrie de la nouvelle filière de traitement. 
Leurs capacités vont également être adaptées aux charges hydrauliques projetées. 

Ainsi, le poste de Nod Huel va être déplacé d’une centaine de mètres à l’ouest de l’existant et 
aura une capacité de 2 500 m3/h. Le poste de ZAC sera, quant à lui, déplacé de l’autre côté de 
la route de Loguivy, en face du poste actuel. Il aura une capacité de 330 m3/h. 

Des canalisations de transfert des eaux usées refoulées par les nouveaux postes de ZAC et Nod 
Huel seront créées pour rejoindre les prétraitements de la nouvelle station d’épuration. Elles 
emprunteront la route de Loguivy puis traverseront le site de la station actuelle avant de rejoindre 
la nouvelle filière. 

1.2.2.1 Raccordement du bourg de Ploulec’h  

Il est prévu de raccorder le bourg de Ploulec’h au réseau de collecte de la station d’épuration de 
Lannion à moyen terme. Pour ce faire, un nouveau poste de refoulement sera créé au nord-ouest 
du bourg de Ploulec’h avec un réseau associé de 2 km environ. Quelques reprises de réseau 
seront également nécessaires. 

 



Construction de la nouvelle station d’épuration de Lannion  

Pièce n°3 : Résumé non-technique 
 
 

            5  

 
Figure 2 : Plan de projet des nouvelles canalisations de transfert entre les nouveaux PR (Nod Huel et ZAC) et la future STEP 



Construction de la nouvelle station d’épuration de Lannion  

Pièce n°3 : Résumé non-technique 
 
 

            6  

 
Figure 3 : Plan de projet du réseau de transfert des eaux usées du bourg de Ploulec’h vers le PR Nod Huel 



Construction de la nouvelle station d’épuration de Lannion  

Pièce n°3 : Résumé non-technique 
 
 

7  

1.3 Nouvelle station d’épuration de Lannion 
La station d’épuration de Lannion a fait l’objet d’un arrêté préfectoral de renouvellement 
d’autorisation en date du 9 Janvier 2020 pour une capacité portée à 25 000 EH en incluant une 
admission de matières de vidanges. Cette autorisation a été accordée jusqu’au 
31 décembre 2024 imposant le dépôt d’un nouveau dossier d’autorisation en vue de la 
restructuration et de la mise en conformité de la station d’épuration. 

Une nouvelle station d’épuration sera construite afin de pouvoir traiter les charges organiques et 
hydrauliques futures. Elle se trouvera au sud immédiat de la station actuelle. Un bâtiment 
administratif ainsi que quelques ouvrages existants de la filière Boues seront conservés 
(installations de déshydratation, post chaulage et stockage longue durée). 

1.3.1 Capacité de traitement de la future station d’épuration  
La nouvelle station d’épuration de Lannion a été dimensionnée pour traiter les charges 
organiques et hydrauliques suivantes (à noter que ces charges comprennent les matières de 
vidange qui seront reçues en entrée de station) : 

 
Tableau 2 : Capacité de traitement des charges organiques 

 

Charge polluante3 48 800 EH 

DBO5 (kg d’O2/j) 2 930 

DCO (kg d’O2/j) 9 490 

MES (kg/j) 5 290 

NTK (kg d’N/j) 590 

P total (kg P/j) 85 

La charge organique nominale correspond à la semaine de pointe.  

 
Tableau 3 : Capacité de traitement des charges hydrauliques 

 

Capacité hydraulique Temps sec Temps de pluie 

Volume journalier (m3/j) 12 220 20 240 

Débit de pointe en entrée de 
traitement (m3/h) 

850 
2 700  

(écrêté à 900) 

1.3.2 Description de la future filière de traitement des eaux usées  
Dans le respect des orientations définies par Lannion Trégor Communauté, et afin de garantir la 
qualité des rejets, la filière eau proposée comporte les principales unités fonctionnelles 
suivantes : 

 Prétraitements, 

 Réception/gestion des matières de vidange, 

 Décantation primaire, 

 Traitement biologique conventionnel associant bassin d’aération et clarificateur, 

 Déphosphatation physico-chimique, 

 Traitement tertiaire associant en série filtration et désinfection UV. 

 

3 Correspondant à la semaine de pointe tout temps, y compris matières de vidange 



Construction de la nouvelle station d’épuration de Lannion  

Pièce n°3 : Résumé non-technique 
 
 

8  

 

Le point de rejet existant dans le Léguer sera maintenu. Les eaux usées traitées seront rejetées 
grâce à la même canalisation qu’actuellement. Les objectifs de rejet sont détaillés au 
paragraphe 1.3.4.3. 

 

 
Figure 4 : Synoptique de la future filière Eau 



Construction de la nouvelle station d’épuration de Lannion  

Pièce n°3 : Résumé non-technique 
 
 

9  

1.3.3 Description de la future filière de traitement des boues et sous-
produits 

Les traitements des boues produites visent en priorité à réduire leur volume et quantité. Ils sont 
conçus et dimensionnés dans le but : 

 De satisfaire les « exigences » des filières envisagées pour la valorisation ou l’élimination 

des boues ; 

 De limiter les nuisances et risques sanitaires sur le site de traitement et pendant la 

valorisation ou l’élimination ; 

 De ne pas perturber les traitements épuratoires des eaux usées ou dégrader la qualité des 

effluents épurés. 

Dans tous les cas, il convient de noter l’étroite interdépendance des filières eau et boue, en effet : 

 La qualité des boues produites par la filière eau conditionne la conception de la filière boues ; 

 Les effluents résultant de certaines opérations de traitement des boues (épaississement, 

déshydratation,) et leurs charges polluantes associées doivent être prises en compte dans le 

dimensionnement de la filière eau. 

La conception et le dimensionnement des filières eau et boue doivent donc être menés en 
parallèle. 

Dans le cas de la station d’épuration de Lannion Trégor Communauté, il est recherché une 
solution permettant de poursuivre la valorisation multi-filière existante (épandage agricole, 
compostage et incinération). 

Dans ce cadre et dans le respect des orientations définies par Lannion Trégor Communauté, la 
filière boue proposée comporte les principales unités fonctionnelles suivantes : 

 Epaississement mécanique, visant à augmenter la concentration des boues en matière 

sèche. L’intérêt principal de l’épaississement, première étape d’un traitement de boue, réside 

dans la minimisation de la capacité hydraulique des ouvrages et équipements aval. Il 

nécessite cependant la mise en œuvre d’ouvrages et/ou d’équipements spécifiques ; 

 Digestion consistant à méthaniser la fraction organique des boues, ce traitement permet en 

produisant du méthane valorisable, de réduire significativement la masse de boue (matière 

sèche) produite par la filière eau ; 

 Déshydratation visant à augmenter par un moyen mécanique (centrifugeuse existante et 

presses à vis ajoutées) la teneur des boues en matière sèche de manière à les rendre 

« pelletables » ; 

 Post chaulage de la fraction de boues destinées à la valorisation agricole, contribuant à 

améliorer la stabilité des boues et leur tenue en tas lors du stockage longue durée sur site, 

et permettant d’assurer un apport calcique aux sols du plan d’épandage.  

 

La filière Boues recevra les boues issues de la filière Eau ainsi que les apports extérieurs 
suivants : 

 Boues extérieures en provenance des filières boues des stations d’épuration périphériques 

de Lannion Trégor Communauté (cas d’une maintenance ou anomalie), 

 Déchets organiques exogènes en provenance de l’abattoir communautaire de Plounévez-

Moëdec (boues et graisses de flottation et matières stercoraires). 

 

Les boues résiduaires de la station seront évacuées comme actuellement selon trois filières 
distinctes : épandage (plan d’épandage existant), compostage et incinération. 

 



Construction de la nouvelle station d’épuration de Lannion  

Pièce n°3 : Résumé non-technique 
 
 

10  

 
Figure 5 : Synoptique de la future filière Boues 

 

1.3.4 Emissions attendues du projet 

1.3.4.1 Emissions sonores 

La station d’épuration de Lannion est implantée en bordure du Léguer. Les habitations les plus 
proches sont situées entre 50 et 280 m.  

Des mesures acoustiques ont été réalisées en 2012 et 2021 par SAFEGE mettant en évidence 
une amélioration des émissions sonores mais des niveaux qui ne respectent pas toujours la 
réglementation sur les bruits de voisinage. 

 

➔ Le projet intègre une réduction des émissions sonores par rapport à la station d’épuration 
actuelle. 



Construction de la nouvelle station d’épuration de Lannion  

Pièce n°3 : Résumé non-technique 
 
 

11  

1.3.4.2 Rejets atmosphériques et odeurs 

Une étude olfactive a été réalisée sur le site de la station d’épuration actuelle en octobre 2018. 
Elle a permis de caractériser les odeurs émises ainsi que leurs sources. 

 

➔ Le projet intègre une désodorisation ainsi que des modalités de traitement qui réduiront 
les nuisances olfactives par rapport à la station actuelle. 

1.3.4.3 Rejets aqueux vers le milieu naturel  

Il s’agit des principales émissions attendues du système de collecte et de traitement des eaux 
usées de Lannion.  

Sont concernés :  

 Les surverses de temps de pluie sur le réseau de collecte (trop-pleins des postes de 

refoulement ou sur le réseau) : les volumes surversés actuels seront diminués dans le cadre 

des travaux prévus ; 

 Les rejets d’eaux usées traitées de la station d’épuration (rejets de la filière biologique) : 

il est proposé une sévérisation de la norme de rejet en bactériologie (103 E.coli/100 ml au 

lieu de 105 actuellement). 

 

Tableau 4 : Concentrations maximales futures 

 

Paramètres Concentrations maximales (mg/l) 

Moyenne sur 24h Moyenne annuelle 

DBO5 25 - 

DCO 90 - 

MES 35 - 

NH4  3,5 

NTK - 7 

NGL - 15 

Pt - 1 

E. Coli - 1 000 E. Coli/100 ml 

 

➔ Les rejets aqueux de la nouvelle station d’épuration de Lannion font l’objet d’un 
renforcement de certaines valeurs limites de rejet. Ces nouvelles valeurs limites 
répondent : 

 D’une part, aux exigences épuratoires imposées en « zone sensible à 

l’eutrophisation » pour les paramètres azotés et phosphorés, 

 D’autre part, à la nécessaire protection des usages sensibles tels que la présence du 

stade d’eau vive, la baignade, et la production conchylicole de la baie de Lannion. 

 

  



Construction de la nouvelle station d’épuration de Lannion  

Pièce n°3 : Résumé non-technique 
 
 

12  

2 ETAT INITIAL ET ANALYSE DES ENJEUX 
L’étude d’impact détaille l’état initial de l’environnement pour chaque thématique concernée par 
le système d’assainissement de Lannion et susceptibles de présenter des enjeux. 

 

Les tableaux en pages suivantes synthétisent les enjeux environnementaux pour chaque 
thématique de l’état initial et délivrent pour chacune d’elles une appréciation de la sensibilité et 
de la vulnérabilité du site : 

 L’enjeu représente pour une portion de territoire, compte tenu de son état actuel ou 

prévisible, une valeur au regard de préoccupations patrimoniales, esthétiques, culturelles, 

de cadre de vie ou économiques. Les enjeux sont appréciés par rapport à des critères tels 

que la qualité, la rareté, l’originalité, la diversité, la richesse, etc. L’appréciation des enjeux 

est indépendante du projet.  

 La sensibilité exprime le risque que l’on a de perdre tout ou partie de la valeur de l’enjeu du 

fait de la réalisation du projet. 

Les différents enjeux sont relativisés par une évaluation qualitative de leur importance en fonction 
notamment de leur emprise spatiale et temporelle. Il s’agit ici de traduire en sensibilités les 
données brutes présentées dans l’état initial de l’environnement afin d’identifier les facteurs de 
l’environnement susceptibles d’être affectés de manière notable par le projet. 

 

 



Construction de la nouvelle station d’épuration de Lannion  

Pièce n°3 : Résumé non-technique de l’étude d’impact 
 
 

            13  

Tableau 5 : Synthèse de l’état initial et analyse des enjeux 